
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  5357  del  09/02/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore ODDI MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento VIEL FULVIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nomina dei componenti del Coordinamento degli Uffici di Piano dei distretti sociosanitari del Lazio, di cui alla deliberazione
della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1062 e s.m.i.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01302 09/02/2024



Oggetto: Nomina dei componenti del Coordinamento degli Uffici di Piano dei distretti 

sociosanitari del Lazio, di cui alla deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 

2020, n. 1062 e s.m.i.   

LA DIRETTRICE DELLA  

DIREZIONE REGIONALE INCLUSIONE SOCIALE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Programmazione degli Interventi e dei Servizi del 

Sistema Integrato Sociale; 

VISTI: 

- la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e

s.m.i.;

- il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.;

- la legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema

integrato di interventi e servizi sociali” e s.m.i.;

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, “Sistema integrato degli interventi e dei servizi

sociali della Regione Lazio” e s.m.i.;

- la deliberazione del Consiglio regionale del 24 gennaio 2019, n. 1, con la quale è stato

approvato il Piano sociale regionale denominato "Prendersi cura, un bene comune";

- la deliberazione della Giunta regionale del 17 ottobre 2017, n. 660, che, in esecuzione

dell’art. 43, comma 1, della legge regionale 10 agosto 2016 n.11, ha individuato i

distretti sociosanitari quali ambiti territoriali per la gestione associata degli interventi e

dei servizi sociali;

- la deliberazione della Giunta regionale 6 agosto 2020, n. 584 “L.r. n. 11/2016.

Approvazione delle Linee guida per la redazione, concertazione, attuazione,

monitoraggio e valutazione dei piani sociali di zona per i distretti sociosanitari del

Lazio. Approvazione del "Nomenclatore Strutture, Servizi ed Interventi Sociali”;

- la deliberazione della Giunta regionale 6 agosto 2020, n. 585 “L.R. n.11/2016.

Approvazione delle "Linee guida per la redazione, concertazione, attuazione,

monitoraggio e valutazione del piano sociale di zona per il Comune di Roma Capitale

e gli ambiti territoriali ricompresi nel suo territorio";

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1062 “Revoca delle

deliberazioni della Giunta regionale 21 novembre 2017, n. 751 e 5 febbraio 2019, n.

65. Approvazione delle Linee Guida in ordine all'organizzazione, alla dotazione

organica e al funzionamento dell'Ufficio di Piano dei distretti socio-sanitari, ai sensi

dell'articolo 45 della legge regionale n. 11 del 2016. Criteri e modalità di attuazione

delle disposizioni di cui al comma 4 bis dell'articolo 45 della l.r. 11/2016”;

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1063 “Approvazione delle

Linee Guida in ordine all'organizzazione, alla dotazione organica e al funzionamento

Atto n. G01302 del 09/02/2024



- degli Uffici di piano del Comune di Roma Capitale, ai sensi dell'articolo 45 della legge

regionale n. 11 del 2016. Criteri e modalità di attuazione delle disposizioni di cui al

comma 4 bis dell'articolo 45 della l.r. 11/2016”;

- la deliberazione della Giunta regionale 19 gennaio 2021, n. 10 “Rettifica della

deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1062 recante Revoca delle

deliberazioni della Giunta regionale 21 novembre 2017, n. 751 e 5 febbraio 2019, n.

65. Approvazione delle 'Linee Guida in ordine all'organizzazione, alla dotazione

organica e al funzionamento dell'Ufficio di Piano dei distretti socio-sanitari, ai sensi

dell'articolo 45 della legge regionale n. 11 del 2016. Criteri e modalità di attuazione

delle disposizioni di cui al comma 4 bis dell'articolo 45 della l.r. 11/2016”;

- la deliberazione della Giunta regionale 8 agosto 2023, n. 453 “Modifiche alle

deliberazioni della Giunta regionale nn. 584/2020 e 585/2020. Fissazione dei termini

per la presentazione dei piani sociali di zona di cui all’articolo 48 della l.r. 11/2016 per

il triennio 2024-2026. Aggiornamento del Nomenclatore Strutture, Servizi ed Interventi

Sociali di cui all’allegato B della DGR 584/2020”;

- la deliberazione della Giunta regionale 8 agosto 2023, n. 454 “Approvazione delle

“Linee guida sul potenziamento della governance del sistema integrato degli interventi

e dei servizi sociali e regolamentazione del potere sostitutivo ai sensi dell’art. 19 della

legge regionale 14/1999”;

VISTO l’allegato A, paragrafo 6 della DGR 1062/2020 e s.m.i. che, al fine di assicurare un 

costante e più efficace raccordo tra livelli programmatori, ha previsto l’istituzione del 

Coordinamento degli Uffici di Piano dei distretti socio-sanitari del Lazio, e ha stabilito 

che tale organismo è composto da: 

1) il/la Direttore/Direttrice regionale competente in materia di servizi sociali;

2) il/la responsabile dell’Ufficio di Piano Sociale di Roma Capitale;

3) rappresentanze dei responsabili degli uffici di piano dei distretti sociosanitari;

4) referenti per le attività di integrazione sociosanitaria designati dai/dalle

Direttori/Direttrici generali delle ASL;

ATTESO  altresì che l’allegato A, paragrafo 5, ultimo periodo, della DGR 454/2023 prevede 

l’ingresso dell’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI Lazio) all’interno 

del Coordinamento degli Uffici di Piano; 

CONSIDERATO che il Coordinamento degli Uffici di Piano: 

- si riunisce con cadenza semestrale e viene consultato nella fase di elaborazione della

programmazione annuale delle risorse regionali destinate al sistema integrato dei

servizi e interventi sociali e socio-sanitari nonché in sede di adozioni degli atti e dei

provvedimenti a carattere generale in materia di programmazione degli interventi e dei

servizi sociali;

- può formulare alla Giunta regionale pareri e proposte, non vincolanti. Entro il

quadrimestre successivo alla conclusione di ciascuna annualità di programmazione, il

Coordinamento elabora una sintesi dello stato di attuazione dei servizi e della

governance territoriale nel periodo, che ne evidenzi i punti di forza e le eventuali

criticità rilevate;

Atto n. G01302 del 09/02/2024



VISTE le note con le quali la Direzione regionale Inclusione Sociale ha provveduto a 

richiedere ai Comuni ed Enti capofila dei distretti socio-sanitari, ripartiti per ASL, la 

designazione dei rispettivi rappresentanti in seno al Coordinamento degli Uffici di 

Piano; 

PRESO ATTO delle comunicazioni, pervenute e conservate agli atti della Direzione regionale 

Inclusione Sociale, con le quali i Comuni ed Enti capofila dei distretti sociosanitari 

hanno individuato quali rappresentanti in seno al Coordinamento degli Uffici di Piano 

i nominativi di seguito indicati: 

DISTRETTI NOMINATIVO 

UDP ROMA CAPITALE Paola Calvani 

UDP RM 4 Federico Conte 

UDP RM 5 Simona Menna 

UDP FR Maurizio Ottaviani 

UDP LT Flora Viola 

UDP RI Roberto Sardo 

UDP VT Romolo Massimo Rosetti 

RITENUTO, per quanto concerne i referenti da designare da parte dei Direttori generali delle ASL, 

di prevedere la partecipazione di: 

a) un rappresentante per ciascuna delle seguenti ASL: RM 4, RM 5, RM 6, FR, LT,

RI e VT;

b) un unico rappresentante per le ASL RM 1, RM 2 e RM 3;

PRESO ATTO delle comunicazioni, pervenute e conservate agli atti della Direzione regionale 

Inclusione Sociale, con le quali i Direttori generali dalle ASL competenti hanno 

designato quali rappresentanti in seno al Coordinamento degli Uffici di Piano i 

nominativi di seguito indicati: 

ASL NOMINATIVO 

RM 4 Simona Ursino 

Atto n. G01302 del 09/02/2024



ASL NOMINATIVO 

RM 5 Stefania Onori 

RM 6 Paola Capoleva 

FR Nisia Lucchetti 

LT Gerardo Molinaro 

RI Maria Rita De Santis 

VT Nicoletta Salvatori 

VISTE la nota prot. reg n. 1158486 del 16 ottobre 2023 inviata alla ASL RM 1, 2 e 3, con la 

quale si chiedeva la designazione di un referente unico per il Coordinamento degli 

Uffici di Piano e per l’Osservatorio regionale per le politiche sociali, sottolineando che 

qualora non ci fosse stata concordanza fra i Direttori generali delle ASL, il Direttore 

della Direzione regionale Salute e integrazione sociosanitaria, di concerto con la 

Direttrice della Direzione Inclusione sociale avrebbero operato la suddetta 

designazione; 

CONSIDERATO che a fronte di ulteriori solleciti sono state inviate due designazioni, una 

dall’ASL RM2 e una dall’ASL RM 3, con allegati i relativi “curricula”, ma non è stata 

inviata alcuna designazione unica per le ASL della città di Roma Capitale; 

VISTA la nota della Direzione Inclusione sociale prot. n. 074307 del 18 gennaio 2024 

indirizzata alla Direzione Salute e Integrazione sociosanitaria che trasmette alla 

Direzione regionale Salute e Integrazione sociosanitaria i “curricula” delle due 

designazioni suddette al fine di esprimere un parere a riguardo; 

VISTA la nota della Direzione regionale Salute e Integrazione sociosanitaria prot. n. 0145771 

del 1° febbraio 2024 che, dopo aver valutato i “curricula” suddetti, designa quale 

componente dell’Osservatorio regionale per le Politiche sociali e di conseguenza per 

il Coordinamento degli Uffici di Piano la dott.ssa Antonella D’Asaro dell’ASL RM 2; 

VISTA la nota inviata dall’ANCI Lazio prot. in entrata n. 0133882 del 30 gennaio 2024 con 

la quale è stata designata Lina Novelli quale rappresentante in seno al Coordinamento 

degli Uffici di piano; 

RITENUTO  pertanto, di: 

- nominare quali componenti effettivi del Coordinamento degli Uffici di Piano dei

distretti socio-sanitari del Lazio, costituito presso la Direzione regionale Inclusione

Sociale, presieduto dalla Direttrice regionale o da suo delegato;

a) Paola Calvani, Responsabile dell’Ufficio Piano Sociale di Roma Capitale;

Atto n. G01302 del 09/02/2024



b) Federico Conte, Simona Menna, Katia Matteo, Maurizio Ottaviani, Flora Viola,

Roberto Sardo e Romolo Massimo Rosetti, in rappresentanza dei distretti socio-

sanitari ricompresi rispettivamente nei territori corrispondenti alle ASL RM4,

RM5, RM 6, FR, LT, RI e VT;

c) Antonella D’Asaro, Simona Ursino, Stefania Onori, Paola Capoleva, Nisia

Lucchetti, Gerardo Molinaro, Rita De Sanctis e Nicoletta Salvatori, in

rappresentanza rispettivamente delle ASL RM 1, RM 2, RM3, RM 4, RM 5, RM

6, FR, LT, RI e VT;

d) Lina Novelli in rappresentanza dell’ANCI Lazio;

- dare atto che la partecipazione alle riunioni del Coordinamento è a titolo gratuito e non

comporta oneri in capo alla Regione e che eventuali rimborsi spese potranno essere

riconosciuti, nei termini di legge, ai suoi componenti da parte dei rispettivi Enti di

appartenenza;

- stabilire che il necessario supporto tecnico-amministrativo all’attività del

Coordinamento degli Uffici di Piano dei distretti socio-sanitari del Lazio è assicurato

da un dipendente dell’Area Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema

integrato sociale della Direzione regionale Inclusione Sociale;

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 

A) di nominare quali componenti effettivi del Coordinamento degli Uffici di Piano dei distretti

socio-sanitari del Lazio i seguenti componenti:

- Ornella Guglielmino, Direttrice della Direzione regionale Inclusione sociale, in qualità

di Presidente;

- Fulvio Viel, dirigente dell’Area Programmazione degli interventi e dei servizi del

sistema integrato sociale, in qualità di suo delegato;

- Paola Calvani, Responsabile dell’Ufficio Piano Sociale di Roma Capitale;

- Federico Conte, referente per gli UDP del territorio dell’ASL RM 4;

- Simona Menna, referente per gli UDP del territorio dell’ASL RM 5;

- Katia Matteo, referente per gli UDP del territorio dell’ASL RM 6;

- Maurizio Ottaviani referente per gli UDP del territorio dell’ASL FR;

- Flora Viola, referente per gli UDP del territorio dell’ASL LT;

- Roberto Sardo, referente per gli UDP del territorio dell’ASL RI;

- Romolo Massimo Rosetti, referente per gli UDP del territorio dell’ASL VT;

- Antonella D’Asaro, referente per le ASL RM 1, RM 2, RM 3;

- Simona Ursino, referente per l’ASL RM 4;

- Stefania Onori, referente per l’ASL RM 5;

- Paola Capoleva, referente per l’ASL RM 6;

- Nisia Lucchetti, referente per l’ASL FR;

- Gerarda Molinaro, referente per l’ASL LT:

- Maria Rita De Santis, referente per l’ASL RI:

- Nicoletta Salvatori, referente per l’ASL VT;

- Lina Novelli, in rappresentanza dell’ANCI LAZIO;

Atto n. G01302 del 09/02/2024



B) di stabilire che il necessario supporto tecnico-amministrativo all’attività del

Coordinamento degli Uffici di piano dei distretti socio-sanitari del Lazio è assicurato da un

dipendente dell’Area Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema integrato

sociale.

La partecipazione alle riunioni del Coordinamento degli uffici di piano dei distretti sociosanitari è 

a titolo gratuito e non comporta oneri in capo alla Regione. Eventuali rimborsi spese potranno 

essere riconosciuti, nei termini di legge, ai suoi componenti da parte dei rispettivi Enti di 

appartenenza. 

La presente determinazione viene pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet www.regione.lazio.it/cittadini/sociale-famiglie. 

LA DIRETTRICE 

Ornella Guglielmino 

Atto n. G01302 del 09/02/2024


